

2023年1月度 すかいらーくグループIRレポート（速報値）

2023年2月2日

株式会社すかいらーくホールディングス
（証券コード：3197 東証プライム）

直近月は速報値で算出しております
確報値は翌月のレポートで開示いたします

2023年：前年比

		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計
全店	売上高前年比	119.6%												119.6%
既存店	売上高前年比	121.7%												121.7%
	客数前年比	110.0%												110.0%
	客単価前年比	110.6%												110.6%
店舗開発	新規出店数	3												3
	リモデル	8												8
	業態転換	1												1
店舗数	ガスト	1,290												1,290
	バーミヤン	355												355
	しゃぶ葉	274												274
	ジョナサン	198												198
	夢庵	171												171
	ステーキガスト	90												90
	海外	72												72
	その他	536												536
	計	2,986												2,986

改装により一時休業中の8店舗を除く

2023年：2019年比

		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計
既存店	売上高2019年比	92.2%												92.2%

月間ハイライト

- **売上サマリー**
 - 前年比既存店売上高121.7%、2019年比既存店売上高92.2%
 - ・ 年未年始はファミリー客が戻ったこともあり、想定以上に好調
 - ・ 年未年始以降も堅調。値上げによる大幅な客数減少も見られず、消費者に値上げが一定程度受け入れられている模様
- 【詳細】
 - ・ 時間帯別：ランチ・ティータイムが相対的に堅調
 - ・ 地域別：北海道、関東、関西エリアの客数は順調に回復
- **プロモーション・メニュー**
 - ・ ガスト：19日より新フェアスタート。相撲部屋監修のちゃんこ鍋の他、味噌煮込みハンバーグや、トリュフを追加できるいちごとカカオトリュフのデザートも好評
 - ・ しゃぶ葉：北海道のご当地料理を手軽に楽しめる石狩鍋風の鍋だしと、海鮮食べ放題がスタート
 - ・ プロモーション：6ブランド横断でお年玉クーポンキャンペーンを実施。目玉クーポンの回収数が高く、客数増に貢献
- **店舗開発**
 - ・ 2023年1月度はリモデル8店。リモデル8店の単月効果は8.6%
- **その他**
 - ・ 18日に日常の食を応援する新ブランド『八郎そば』が埼玉県の久喜白岡ジャンクション近くにオープン。肉めし&そばセットの他、アルコールなども好調



(参考) 2022年：前年比

		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計	
全店	売上高前年比	115.1%	92.3%	98.4%	109.9%	121.3%	125.2%	117.0%	124.9%	130.1%	118.3%	106.3%	101.0%	112.7%	
	既存店	売上高前年比	115.8%	93.0%	99.0%	110.6%	122.0%	126.1%	118.0%	126.1%	131.4%	119.4%	107.6%	102.1%	113.7%
	客数前年比 ^{※1}	111.8%	94.0%	98.6%	107.5%	114.8%	125.4%	116.3%	118.8%	120.1%	110.3%	98.9%	91.5%	108.5%	
	客単価前年比 ^{※2}	103.6%	99.0%	100.4%	102.9%	106.3%	100.5%	101.4%	106.1%	109.5%	108.3%	108.8%	111.6%	104.8%	
店舗開発	新規出店数	4	1	1	0	1	0	0	1	0	1	0	2	11	
	店舗改装	22	16	14	26	31	21	24	14	20	20	16	24	248	
	業態転換	3	3	2	5	0	0	2	0	0	0	0	2	17	
店舗数	計	3,099	3,097	3,094	3,093	3,090	3,085	3,085	3,080	3,069	3,058	3,054	3,056	3,056	

(参考) 2022年：2019年比

		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計
既存店	売上高2019年比	75.5%	65.7%	71.0%	77.4%	81.7%	81.8%	88.1%	77.6%	82.2%	98.6%	87.2%	91.7%	81.3%

(注1) グループ合計の売上高は国内連結ベースの店舗売上高の合計数値であり、海外店舗の売上高は含んでおりません

(注2) 売上高、及び、客数は月商ベースで算出しています

(注3) 前年比既存店の定義： 13か月以上稼働店舗（業態転換店舗を含んでおります）

以下の定義に基づき算出した客数をデリバリーおよびテイクアウトによる客数として加味しております

デリバリー客数 = デリバリー売上高 ÷ 平均イトイン客単価

テイクアウト客数 = テイクアウト売上高 ÷ 平均イトイン客単価

(注4) 客単価前年比はイトインの客単価のみ算出しております

(注5) 2019年比既存店の定義： 25か月以上稼働店舗（業態転換店舗を含んでおります）

(注6) 2022年2月度レポートより前年同月を100%としたパーセンテージ表記に変更しております

【お問い合わせ先】

株式会社すかいらーくホールディングス IR担当

TEL: 0422-37-5244